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PER
“MIRATIMIN E FAMILJEVE QFE PERFITOJNE NGA PROGRAMI SOCIAL
“SUBVENCIONIMI I INTERESAVE TE KREDISE” 1 FINANCUAR ME FONDET E
BUXHETIT TE SHTETIT, NE BASHKINE E DIBRES”

Né& mbéshtetje t€ nenit 8, pika 2, nenit 9, pika 1, nénpika 1.1, shkronja “b”, nenit 24, nenit 54,
nenit 55, pikat 2 dhe 6, t& ligjit nr. 139/2015, “Pér vetégeverisjen vendore”, t& ndryshuar,
ligjit nr. 22/2018 “Pér strehimin social”, t& ndryshuar, vendimit nr. 384, daté 12.6.2019 t&
Késhillit t& Ministrave “Pér pércaktimin e dokumentacionit pér té pérfituar strehim sipas ¢do
programi social t€ strchimit dhe € afateve ¢ & procedurave t& miratimit nga organct ¢
vetégeverisjes vendore”, vendimit nr. 453, daté 03.07.2019, t& Késhillit & Ministrave “Pér
masén e subvencionit t€ interesave t¢ kredisé dhe procedurén e dhénies sé tij pér familjet qé
pérfitojn€ banes¢ me kosto t& ulét, me kredi té lehtésuara nga shteti”, t& ndryshuar, njoftimin
publik nga Bashkia Dibér "Thirgje pér aplikime - Kérkesé pér té pérfituar nga programi i
strehimit social, "subvencion i interesave t& kredisé"” me nr. 4553 prot., daté 05.12.2024, dhe
né vijim t& shkresés nr. 407/53 prot., daté 01.08.2022, shkresés nr. 15406 prot., daté
06.12.2024, shkresés nr. 15406/2 prot., daté 16.01.2025, adresuar Bashkisé Dibér nga
Ministria ¢ Ekonomisé, Kulturés dhe Inovacionit “Mbi programin e subvencionimin e
intcresave t&€ kredis€”, Vendimit nr. 52, daté 30/09/2024, t& Késhillit Bashkiak Dibér “Pér
miratimin e sistemit t€ pikézimit”, pas shqyrtimit té dokumentacionit né komisionin e
Strehimit, s1 dhe relacionit bashkéngjitur, Kryetari i Bashkisé né mbledhjen e Ké&shillit
Bashkiak té datés . 2025,

PROPOZON:

I. Miratimin ¢ Raportit Pémmbledhés € komisionit té strehimit dhe listén e
individéve/familjeve pérfituese nga programi social “Subvencionimi i interesave té
kredis¢”, i financuar me fondet e buxhetit t& shtetit, sipas Tabelés nr. 1, bashkélidhur dhe
pjesé pérbérése e kétij vendimi.

2. Individét/familjet e pércaktuara né Tabelén nr. 1 t& kétij vendimi, t& paragiten prané
institucionit bankar, brenda 6 (gjasht€) muajve nga momenti i njoftimit g& kryen Bashkia
Dibér. Kur subjektet pérfituese sipas kétij vendimi, nuk kané gjetur ende njé banesé,
mund t€ paragiten pa kaluar afatit 6 mujor prané institucioninit financiar bankar dhe
institucionit monitorues té subvencionit té kredisé, Entit Kombétar t&¢ Banesave, duke
kérkuar shtyrjen e k&tij afati edhe pér 6 (gjashté) muaj & tjeré. N& rast sc subjektet
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périituese, nuk kané gjetur ende njé banesé apo nuk kané kérkuar shtyrjen e afatit, sipas
parashikimit t€ késaj pike, subjekti do t€ konsiderohet se ka hequr doré nga e drejta e
pérfitimit t& subvencionimit t€ interesave t€ kredisé.

Drejtoria luridike, Sektori i Administrimit t€¢ Pronave dhe Strehimit pas ezaurimit t&
procedurave t& parashikuara né kété vendim t&é dérgojé prané Ministrisé sé Ekonomisé,
Kulturés dhe Inovacionit dhe Entit Kombétar té¢ Banesave si edhe institucioneve
financiare me t€ cilat éshté nénshkruar marréveshje, njé kopje té kétij vendimi sé bashku
me listat e pérfituesve.

Individéb’familjet q& nuk jané shpaiiur pérﬁtueq nga proorami social “Subvencionimi i
osc personit té autonzuar prej tij, brenda S ditéve pune nga momentl 1 shpalljes pubhkc, té
listés s& pérfituesve. Ankimi dorézohet prané Drejtorisé Juridike, ¢ cila sé bashku me
dosjen e ankuesit ia paraget kryetarit t€ Bashkisé, apo personit t€ autorizuar prej tij, i cili
brenda 7 ditéve pune del me vendim né lidhje me ankimin e paragitur nga ankuesit.
Ngarkohen kryetari Bashkisé Dibér, Drejtoria Juridike, Sektori i Administrimit te Pronave
dhe Strehimit pér zbatimin e kétij vendimi.

Ky vendim hyn né€ fuqi pas shprehjes pér bazueshmériné ligjore nga institucioni i
Prefektit t& Qarkut Dibér.

Pérgjegjés i Sektorit té Pronave dhe Drejtori Juridik

Strehimit
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Tabela nr. 1. Lista e individéve/familjeve pérfituese nga programi social “Subvencionimi i interesave t& kredisé”, i financuar me fondet e

buxhetit t€ shtetit

| 2 4 5 6 7 8 9 10 1}
¢ die e
| Edian Ramadan Suli 4 241 ok SHsponome - . 30320 | prival | 3.726.000 | 0684407787
DANCSE NC pll]!'l&‘al
2 | Eliona Dilaver Kaba 4 241 ouk disponaja - - 75746 | shtet | 3726000 | 0686305603
hanesé né pronési
31 Gazmir Ismet Hnica 5 3+ l'mkf}'s'zon_o'ms. Familje e re - 55.444 privat 4.600.000 0685001484
DANCSE NC Pronest
¢ e A
4| Lindita Hamdi Xhegi 4 241 huk disponojnt Familje ¢ re ; 73.000 | shtet | 3.726.000 | 0694284338
banesé né prancsi i
Ka né pérbérje
nuk disponoing famifjare njé individ
5| Luflime lzet Lokja 4 2+t . p _“ o - me aflési & kufizuara; 84,387 shtet 3.726.000 0684058034
banest né pronési S
Andar t minotitetit
egjiptian
6 | Omela Mehdi Mera 4 241 nuk disponojnt. Familje ¢ re - 5875 | ML 5 oa6000 | 0675120959
banest né pronési privat
. S It
7 | Salva Fehmi Salkurti 4 241 l"“* disponojnt Familje ¢ re : 65.222 shiet 3.726.000 | 0684945426
DANCSC NC Prones] h

Mbyllus me numér rendor 7(shtaté).
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RELACION SHPJEGUES
MBI PROJEKT - VENDIMIN
“PER MIRATIMIN E FAMILJEVE QE PERFITOJNE NGA PROGRAMI SOCIAL
“SUBVENCIONIMI I INTERESAVE TE KREDISE” NE BASHKINE E DIBRES”

N& mbéshtetje té nenit 8, pika 2. nenit 9, pika 1, nénpika 1.1, shkronja “b”, nenit 24, nenit
54, nenit 55, pikat 2 dhe 6, t& ligjit nr. 139/2015, “Pér vetéqeverisjen vendore”, t& ndryshuar,
ligjit nr. 22/2018 *Pér strehimin social”, t¢ ndryshuar, vendimit nr. 384, dat& 12.6.2019 t&
Kséshillit t&8 Ministrave “Pér pércaktimin e dokumentacionit pér t& pérfituar strehim sipas ¢do
programi social t& strehimit dhe t& afateve e € procedurave t&€ miratimit nga organet e
vetégeverisjes vendore™, vendimit nr. 453, daté 03.07.2019, t&€ K&shiilit t& Ministrave “Pér
masén e subvencionit t€ interesave t& kredisé dhe procedurén e dhénies s€ tij pér familjet g&
pérfitojné banesé me kosto t€ ulét, me kredi t€ Ieht€suara nga shteti”, t€ ndryshuar, &shi€ béré
njoftimi publik “Thirrje pér aplikime - Kérkes€ pér t& pérfituar nga programi i strehimit
social, "subvencion i interesave t& kredis&"" me nr. 4553 prot.; daté 05.12.2024.

Me ané té shkresés nr. 407/53 prot. dat& 01.08.2022 adresuar Bashkisé& Dib&r nga Ministria
¢ Financave dhe Ekonomisé, jemi véné né dijeni mbi numrin e 21 kuotave dhe shumat
maksimale t& kreditimit p&r Bashkin& Dib&r. Me Vendimin e Ké&shillit Bashkiak nr.57 dat&
30.10.2024, nga kéto kuota jané muratuar vetém 9 familje pérfituese. N& vijim t€ ezaurimit t&
kétyre kuotave dhe njoftimit pér zgjerimin me 7 kuota t&€ reja me ané (€ shkres€s nr. 15406
prot., daté 06.12.2024 adresuar Bashkisé Dib&r nga MEKI, ku n& vijim t& k&saj shkrese,
shkresé&s nr. 15406/2 prot., daté 16.01.2025 nga ana e MEKI na &sht€ sqaruar si mé& poshté:

- Bashkité, t€ cilat kané ende kuota t& nga hapja e programit t€ subvencionimit t& interesave
t&€ kredive nga viti 2019 apo nga viti 2022, t& vijojn€ ta zbatojng ké&t€ program me kushtet €
pércaktuara né shkresén nr. 15406/2024

mbéshtesé né blerjen e sht€pive t€ para, me qéllim pe€rmirésimin ¢ kushteve t€ tyre 1€ jetesés.
Nga programi i subvencionimit t& interesave t& kredive do t& pérfitojné ato familje/individé
q& nuk disponojné banesé né pronési. Pérparési né pérzgjedhje do & kené:

- giftet e reja dhe t€ rinj me moshé deri né 40 vijec;
individé/familje t& minoritetit rom dhe egjiptian;
familjet njéprindérore g& kané né ngarkim f&mijé;
familjet me m& shumé se katér f&mije;
gra kryefamiljare/gra t& dhunuara.
Pérparésité e pércaktuara mé sipér nuk pérjashtojng individé a familje q€ nuk b&jné pjesé né
kéto familje. Cdo individ/familje pérfituese mund 1’1 drejtohet institucioneve financiare me t&
cilat &sht& nénshkruar marréveshje, pér t& marré ofertén g& i pérshtatet mé miré kushteve t&
tij/saja dhe mé pas t& vijojé me bankén gé pérzgjedh veté.
Me shpalljen e thirrjes, népérmjet sistemit e-albania né total kan€ aplikuar 16 familje, nga t&
cilat pér shkak t& problemeve me sistemin e-albania disa rezultojng€ se kan€ aplikuar mé&
shumé se njéheré dhe né total rezultojné 12 familje aplikuese unike. Pasi &sht& béré njoftimi
pér plotésimin e ploté t&€ dokumentacionit pér aplikuesit g€ rezultojné me mungesé
dokumentacioni nga ku né vijim rezulton se vetém 7 familje jang¢ kualifikuar si pérfitues t&
kétij programi, 3 aplikime me mungesé dokumentacioni dhe 2 aplikime pér tejkalim t€ nivelit
maksimal t& t& ardhurave. Pér vler&simin e nivelit t& t& ardhurave t€ familjeve, sipas nenit 2,
pika 45, t& ligjit nr. 22/2018 “Pér strehimin social”, Bashkia Dib&r 1 &shté referuar



shpenzimeve mesatare sipas shkresés s¢ MEKI nr. 12836 Prot.. daté 13/11/2024 pasqyruar né
tabelén nr.2, ndérsa pikézimi &shté bazuar vendimit nr. 52, daté 30/09/2024, & Késhillit
Bashkiak Dibér “Pér miratimin e sistemit t& pikézimit”.

Né vijim t¢ shqyrtimit, vlerésimit, pikézimit, dhe miratimit éshté ndértuar formati i listés
emérore me familjet pérfituese sipas kushteve t€ pércaktuara né ligj dhe kalimin e kétyre
aplikimeve pér vierésim komisionit t€ strehimit. Pas shqyrtimit t&€ dokumentacionit né
komisionin e Strehimit, kérkohet te jepet miratimi i individéve/familjeve pérfituese nga
programi social “Subvencionimi 1 interesave t€ kredis¢”, 1 financuar me fondet ¢ buxhetit &
shtetit sipas tabelés numér 1, bashkélidhur dhe pjesé pérbérése t€ kétij projekt-vendimi.

Tabelé nr.2. Vierésimi i1 nivelit t€ t€ ardhurave t€ familjeve nga Bashkia Dibér, sipas nenit 2,
pika 45, t€ higjit nr. 22/2018 “Pér strehimin social”, referuar shpenzimeve mesatare sipas
shkresés s¢ MEKI nr. 12836 Prot., daté 13/11/2024.

(né leké)

Madhésia ¢ NJEF

Strehimi konsiderohet i
pérballueshém sipas nenit 3,
nése familja me t€ ardhura

Téardhurat | gamilje | Familje | Familje | Familje | Familje
e familjeve me njé me 2 me 3 me 4 me 5+
person persona persona persona persona

a) mesatare nuk shpenzon mé
shumgé se 25 pér qind t€ 1
ardhurave t& saj mujore pér
sigurimin ¢ njé strehimi &
pérshtatshém

Familje me
té ardhura
mesatare

51,646- 64,616- 60,895- 78,459- 92,349-
61,975 77,539 73,074 94,151 110,819

b) € uléta nuk shpenzon mé

Familje me shumé se 20 pér gind € t8

36.152- 45.231- 42,627- 54,921 64,644-

teardhura | o0 | 64616 | 60895 | 78459 | o234y | 2rdburaveté saj mujore pér
té uléta ’ i ’ sigurimin ¢ njé strehimi &
pérshtatshém
Familje me ¢) shumé € uléta nuk

shpenzon mé shumé se 15 pér
gind t& t& ardhurave t€ saj
mujore pér sigurimin ¢ njé

t€ ardhura | mé pak s¢ | mé pak se | mé pak s¢ | mé pak se | mé pak se
shumé té 36,152 45,231 42,627 54,921 64,644

uléta strehimi 1€ pérshtatshém
Familje pa ¢} familje me ndihmé ekonomike, si dhe ato qé pérveg ndihmés
té ardhura ekonomike pérfitojné pagesat sipas paragrafit 1& dvté (& pikés 44 & k&t neni.
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